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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ – артериальная гипертония

АД – артериальное давление

АО – абдоминальное ожирение

ВАШ – визуальная аналоговая шкала

вчСРБ – высокочувствительный С-реактивный белок

ДАД – диастолическое артериальное давление

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИМТ – индекс массы тела

КГ – контрольная группа

КЖ

МВП

– качество жизни

– методика вторичной профилактики

МТ

ОТ

– масса тела

– окружность талии

ОТ/ОБ – соотношение окружности тали/окружности бедра

н/д – недостоверно

ОХС – общий холестерин

САД – систолическое артериальное давление

СД – сахарный диабет

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ССО – сердечно-сосудистые осложнения

ТГ – триглицериды

ФА – физическая активность

ФГБУ «НМИЦ

ТПМ» МЗ РФ

– Федеральное государственное бюджетное учреждение

«Национальный медицинский исследовательский центр терапии и

профилактической медицины» Минздрава России

ФР – факторы риска

ХС ЛВП – холестерин липопротеинов высокой плотности

ХС ЛНП – холестерин липопротеинов низкой плотности

ЭССЕ-РФ – «Эпидемиология сердечно-сосудистых заболеваний в регионах

Российской Федерации»

ESC

EUROASPIRE

– European Society of Cardiology - Европейское общество кардиологов

– EUROpean Actionon Secondary Prevention through Intervention to

Reduce Еvents

НАDS – Hospital Anxiety and Depression Scale - Госпитальная шкала тревоги

и депрессии

HeartQol – Health-related Quality of Life - международный опросник качества

жизни

INTERHEART

IPAQ

– Effect of potentially modifiable risk factors associated with myocardial

infarction in 52 countries

– International Questionnaire on Physical Activity - международный

опросник для определения уровня физической активности

PREDIMED – PREvencióncon DIeta ME Diterránea

4

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность и степень разработанности темы исследования. В ряде

экономически развитых стран мира, благодаря профилактическим мероприятиям

произошло снижение распространенности ССЗ и смертности от них (Timmis A, et al., 2017).

В России за последние 10 лет коэффициент смертности от болезней системы

кровообращения снизился, но все же она остается в числе стран, где ведущей причиной

смертности населения являются ССЗ (Бойцов С.А., и др. 2016; Драпкина О.М., и др. 2018).

Развитие ССЗ тесно связано с образом жизни и ФР, наличие которых и изолированно,

и особенно в сочетании, приводит к существенному повышению риска ССО (Оганов Р.Г., и

др. 2007). За последние годы отмечается тенденция к снижению некоторых ФР за счет

активных профилактических мероприятий, однако распространенность избыточной МТ и

ожирения у больных ИБС за последние годы в России, как во всем мире, не только не

снизилась, но продолжает катастрофически расти (Бойцов С.А., и др. 2017; Piepoli MF, et al.,

2016), эти данные подтверждаются в III, IV, V частях исследования EUROASPIRE (Kotseva

K., et al. 2009, 2015, 2019), а также в российском эпидемиологическом исследовании ЭССЕ-

РФ (Шальнова С.А., и др. 2014). В настоящее время все большее внимание уделяется не

общему ожирению, а отложению жира в области живота и висцеральных органов – АО,

значимость которого в качестве ФР ИБС и предиктора неблагоприятных исходов

подтверждена крупномасштабными проектами: INTERHEART (Yusuf S., et al., 2004),

PREDIMED (Martínez-González MA, et al., 2014) и специалистами клиники Мэйо (Sharma S,

et al., 2016). Контроль ФР ССЗ остается далеким от оптимального, а низкая

информированность о ФР госпитализированных пациентов в последующем создает

высокий риск неблагоприятных исходов (Погосова Н.В., и др., 2017).

Обучение пациентов имеет доказанные положительные эффекты (Anderson L et al.,

2017). Эксперты многих медицинских сообществ, присвоили рекомендациям о

предоставлении пациентам информации наивысший – I класс доказательности (Бойцов С.А.

и др. 2017; Piepoli MF, et al., 2016). Однако, в ряде исследований показано, что многие

пациенты с ИБС не получают образовательные вмешательства (Погосова Н.В., и др., 2017).

Большинство профилактических моделей кардиореабилитации/вторичной

профилактики основываются на комплексном подходе и направлены на оздоровление

образа жизни пациентов ИБС (Wood D. et al., 2008; Anderson L et al., 2017). МВП сочетают

элементы индивидуального и группового консультирования в стационаре и

долговременную поддержку пациентов в домашних условиях с персонализированной

обратной связью в дистанционном формате: телефон стационарный, мобильный и/или

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Timmis%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29190377
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Mart%C3%ADnez-Gonz%C3%A1lez%20MA%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=25072784
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Sharma%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26860580
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электронные средства коммуникации – интернет технологии (э-технологии) (Sherrington A.

et al, 2016; Bennett G. et al, 2018). Показана эффективность э-технологий в контроле ФР у

пациентов с МС (Eysenbach G., et al, 2011), АО (Park M.J., et al, 2012), СД и ожирением

(Vermunt P.W., et al, 2013). Посредством опроса установлена готовность россиян к

получению дополнительной информации по своему заболеванию и образу жизни (Погосова

Н.В., и др., 2017), большая половина участников готовы к получению такой информации

посредством э-технологий (Комков Д., и др., 2014). Все указывает на необходимость

разработки эффективных МВП с долгосрочной дистанционной поддержкой для коррекции

АО и других ФР ССЗ и активной стратегии по внедрению их в клиническую практику

ведения больных ИБС.

Цель исследования. Разработать различные МВП с углубленным диетологическим

компонентом для больных ИБС с АО и оценить их эффективность с точки зрения

достижении контроля ФР и других клинических показателей по данным годичного

наблюдения.

Задачи исследования

1. Разработать две МВП с углубленным диетологическим компонентом и различными

формами дистанционной поддержки для больных ИБС с АО и оценить их эффективность на

постгоспитальном этапе.

2. Оценить исходный уровень медицинской информированности пациентов в отношении

кардиоваскулярных ФР и ее динамику на фоне разработанных МВП.

3. Изучить клиническую эффективность разработанных МВП у больных ИБС с АО на

отдаленном этапе после стационарного лечения в отношении основных ФР ССЗ, включая

выраженность ожирения.

4. Исследовать влияние разработанных МВП на психологический статус у больных ИБС

с АО.

5. Оценить влияние разработанных МВП на КЖ у больных ИБС с АО.

6. Провести сравнительный анализ эффективности двух разработанных МВП для

больных ИБС с АО.

Научная новизна. Разработаны две МВП для больных ИБС с АО, различающиеся по

способу дистанционного долгосрочного поддерживающего консультирования после

выписки из стационара (телефонный контакт или э-консультирование с помощью

текстовых сообщений на мобильный телефон или электронную почту).

Впервые исследована эффективность каждой из методик в отношении коррекции

ожирения, контроля других ФР ССЗ и показателей клинического состояния больных ИБС с

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Sherrington%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26948257
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АО. Изучена динамика биологических маркеров, ассоциированных с ожирением, что

позволило получить новую информацию о механизмах, лежащих в основе тех позитивных

клинических изменений, которые наблюдаются при коррекции массы тела.

Дополнительный научный интерес представляют полученные данные о динамике

мотивации к изменению образа жизни, психологического статуса и КЖ больных ИБС с АО

при проведении МВП с дистанционной поддержкой.

Сравнительная эффективность двух МВП позволяет определить оптимальные подходы

к профилактическому консультированию больных ИБС с АО на постгоспитальном этапе.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты исследования

расширяют и углубляют представления о перспективах использования профилактического

консультирования в отношении коррекции ключевых ФР вторичной профилактики у

пациентов с ИБС и АО, как на этапе стационарного лечения, так и на постгоспитальном

этапе.

В ходе выполненного исследования в практику работы стационара впервые внедрен

новый алгоритм профилактического консультирования с диетологическим компонентом

для больных ИБС с АО, а также разработаны различные МВП с долгосрочной


[…]


Оценка по подшкале физического состояния, баллы

Исходно* 1,72 ± 0,63 1,59 ±0 ,80 1,69 ± 0,62 0,718 0,326

12 мес.* 2,81 ± 0,20 2,74 ± 0,49 1,61 ± 0,71 <0,001 <0,001

Динамика за

12 мес.,%**
52,6 (41,3; 75,0) 41,1 (21,1; 98,3) 0 (-14,9; 12,6) <0,001 <0,001

p исх—12 мес. <0,001 <0,001 0,893

Оценка по подшкале эмоционального состояния, баллы

Исходно* 1,79 ± 0,54 1,88 ± 0,64 1,78 ± 0,52 1,0 0,564

12 мес.* 2,85 ± 0,15 2,78 ± 0,46 1,74 ± 0,60 <0,001 <0,001

Динамика за

12 мес., %**
64,3 (29,8; 115,0) 57,1 (20,0; 200,0) 0 (-27,1; 21,3) <0,001 <0,001

p исх—12 мес. <0,001 <0,001 0,616

Примечания:*результаты представлены как M±SD; **результаты представлены как Ме (25%;75%)

Полученная информация позволяет оптимизировать помощь пациентам с ИБС и АО в

случае их госпитализаций и, в дальнейшем, в рамках диспансерного наблюдения, открыть

новые возможности для контроля психосоциальных ФР ССЗ и улучшения общего

клинического состояния у пациентов этой категории, а также создать основу для будущих

исследований, так как реализуемые через интернет профилактические вмешательства

являются одним из приоритетных направлений научного поиска, особенно в условиях

пандемии.

21

ВЫВОДЫ

1. Установлена крайне низкая информированность пациентов с ишемической болезнью

сердца и абдоминальным ожирением на момент поступления в стационар в отношении

основных кардиоваскулярных факторов риска, их целевых уровней и сердечно-сосудистых

осложнений. Чаще всего пациенты (каждый четвертый) называют в качестве фактора риска

стресс (25%) и курение (24%), только каждый десятый — гиперхолестеринемию (10%), и

лишь малая доля участников исследования — повышенный уровень АД (5%) и избыточное

потребление алкоголя (4%).

2. Большинство больных ишемической болезнью сердца высоко мотивированы в

отношении получения образовательных вмешательств: 99% пациентов выражают

заинтересованность в получении дополнительной информации о своем заболевании, 60%

указывают готовность изменить образ жизни, а 40% – на частые размышления на эту тему.

3. Методики вторичной профилактики с углубленным диетологическим

консультированием в стационаре и последующей дистанционной поддержкой (1-я методика

– с телефонной, 2-я – с электронной) к концу года наблюдения обеспечивают оздоровление

ключевых пищевых привычек пациентов (p<0,001) и статистически значимую (p<0,001)

положительную динамику ряда факторов риска развития сердечно-сосудистых осложнений,

в том числе выраженности ожирения: снижение массы тела, индекса массы тела,

окружности талии, отношения окружности талии/бедра и жировой массы тела по данным

биоимпедансметрии.

4. Выявлена положительная динамика других ключевых показателей вторичной

профилактики в обеих группах вмешательства: достоверное (p<0,001) снижение

систолического и диастолического артериального давления, более высокая частота отказа

от курения (p<0,001), пациенты реже имеют низкую физическую активность (p<0,001),

тревожную и депрессивную симптоматику, а также отмечают существенно лучшее качество

жизни (p<0,001).

5. Профилактическое консультирование с диетологическим компонентом и дальнейшей

долгосрочной дистанционной поддержкой обеспечивает позитивные сдвиги в лабораторных

показателях: наиболее выраженная положительная динамика в обеих группах

вмешательства зафиксирована в отношении уровня холестерина липопротеинов высокой

плотности, триглицеридов и высокочувствительного С-реактивного белка. Также

наблюдается достоверное (p<0,001) и выраженное снижение уровня глюкозы, по сравнению

с контролем на фоне обоих вариантов вмешательства.
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6. Показан существенный резерв по улучшению ключевых показателей вторичной

профилактики после стационарного лечения пациентов с ишемической болезнью сердца и

абдоминальным ожирением за счет применения обеих методик вторичной профилактики с

дистанционной поддержкой. Выявлены различия в эффективности двух разработанных

методик в отношении ряда клинических показателей: телефонная связь с пациентом

(методика вторичной профилактики-1) ассоциировалась с более выраженным снижением

уровня систолического артериального давления (p<0,001 по сравнению с контролем),

высокочувствительного С-реактивного белка (p<0,001 по сравнению с исходными

значениями) и тревожной симптоматики (p<0,001); электронная связь с пациентом

(методика вторичной профилактики-2) сопровождалась более существенной

положительной динамикой уровня триглицеридов (p<0,001 по сравнению с исходными

значениями) и более выраженным снижением доли курящих пациентов (p<0,001 по

сравнению с контролем).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Учитывая низкую информированность госпитализированных больных с ишемической

болезнью сердца и абдоминальным ожирением в отношении основных кардиоваскулярных

факторов риска, целесообразно всем пациентам стационара проводить углубленное

профилактическое консультирование с диетологическим компонентом на стационарном

этапе лечения.

2. Предложенные методики вторичной профилактики с диетологическим компонентом

могут использоваться в качестве новой эффективной формы профилактического

консультирования, осуществляемой в значительной части в дистанционном формате (по

телефону или в текстовом виде). Внедрение этих методик позволяет улучшить контроль

основных поведенческих факторов риска и клиническое состояние больных с ишемической

болезнью сердца и абдоминальным ожирением на отдаленном этапе после стационарного

лечения.

3. Внедрение предложенных методик вторичной профилактики имеет не только

медицинское, но и социальное значение, поскольку они способствуют лучшей социальной

адаптации пациентов с хронической патологией за счет улучшения их психологического

состояния и качества жизни.
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