ОТЗЫВ

доктора медицинских наук, профессора Автандилова Александра Георгиевича на автореферат диссертационной работы Салбиевой Анжелы Олеговны на тему: «Оценка эффективности различных профилактических методик у больных ишемической болезнью сердца с абдоминальным ожирением на постгоспитальном этапе», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 – «кардиология»

Сердечно-сосудистые заболевания (ССЗ) и другие неинфекционные заболевания являются не только медицинской, но и серьезной социальной проблемой. Развитие ССЗ тесно связано с особенностями образа жизни и факторами риска (ФР). В основные задачи профилактической кардиологии входит пропаганда здорового образа жизни и коррекция основных модифицируемых ФР на уровне популяции, что может предотвратить до 80% преждевременных смертей от ССЗ. Проведение активной кардиоваскулярной профилактики на широком популяционном уровне и в ежедневной клинической практике врача – важнейшее условие дальнейшего снижения смертности от ССЗ в России. Основную роль в достижении поставленных целей играет приверженность пациента к выполнению рекомендаций, полученных от врача по модификации образа жизни, поэтому актуален поиск новых эффективных профилактических вмешательств по коррекции ФР ССЗ и активной стратегии по внедрению этих вмешательств в клиническую практику.

В связи с вышеизложенным, является актуальным обращение автора диссертации к поиску и разработке новых эффективных моделей кардиореабилитации/вторичной профилактики (КР/ВП), основанных на комплексном подходе по оздоровлению образа жизни и коррекции кардиоваскулярных ФР у больных ишемической болезнью сердца (ИБС) с абдоминальным ожирением (АО).

В диссертационной работе впервые разработаны две методики КР/ВП для больных ИБС с АО, различающиеся по способу дистанционного долгосрочного поддерживающего консультирования после выписки из стационара (телефонный контакт и электронное консультирование с помощью текстовых сообщений на мобильный телефон или электронную почту). Выявлена положительная динамика каждой из методик в отношении коррекции ожирения, оздоровлении ключевых пищевых привычек пациентов, увеличении уровня физической активности и контроля других ФР ССЗ, а также показателей клинического состояния (положительная динамика уровней артериального давления, холестерина липопротеинов высокой плотности, триглицеридов и высокочувствительного С-реактивного белка). Сохранение достигнутых позитивных изменений в каждой группе вмешательства через 12 мес., указывает на положительное влияние разработанных методик на мотивацию пациентов к соблюдению рекомендаций врача.

Автореферат диссертации отвечает требованиям ВАК, написан в традиционном стиле, написан хорошим литературным языком. Выводы и

практические рекомендации отвечают поставленным задачам и подтверждены полученными результатами.

Результаты исследования опубликованы в 15 научных работах, из них 3 статьи в рецензируемых медицинских журналах, входящих в Перечень ВАК и международную базу цитирования (Scopus).

Принципиальных замечаний по выполненной диссертационной работе нет.

Таким образом, основываясь на анализе автореферата можно сделать вывод, что диссертация Салбиевой А.О. «Оценка эффективности различных профилактических методик у больных ишемической болезнью сердца с абдоминальным ожирением на постгоспитальном этапе», является законченной, научно-квалификационной работой, в которой предложено новое решение актуальной задачи кардиологии по оценке эффективности двух разработанных методик КР/ВП с точки зрения достижения контроля поведенческих ФР и других клинических показателей у больных ИБС с АО по данным годичного наблюдения, а также полностью соответствует всем требованиям, в т.ч. пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г. № 842 (в редакции постановлений Правительства РФ от 01.10.2018г № №1168), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор работы заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 – «кардиология».

Заведующий кафедрой терапии и подростковой медицины
Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения дополнительного профессионального образования
«Российская медицинская академия
непрерывного профессионального образования»
Министерства здравоохранения Российской Федерации, г. Москва
д.м.н., профессор _____ Автандилов Александр Георгиевич

Подпись д.м.н., профессора Автандилова Александра Георгиевича заверяю:
Ученый секретарь ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России
к.м.н., доцент _____ Савченко Людмила Михайловна

Контактная информация: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России), 125993, г. Москва, ул. Баррикадная, д. 2/1, стр. 1. Тел.: +7 (495) 680-05-99; e-mail: rmapo@rmapo.ru; <https://rmapo.ru/>

« 17 » августа 2021г.